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Programet e studimit t€ MBE synojné t'i pérgjigjen nevojave thelb&sore t€ njé sektori privat né
zhvillim né Kosové. Ekonomia e Kosovés ka mungesé pér individé té afté q€ do t& plotésonin
dhe drejtonin procesin e zhvillimit té sektorit privat. Ndérsa ka shumé institucione t& sektorit
publik dhe privat qé ofrojné programe t€ ngjashme né pérmbajtje, €shté pérqendrimi né aftési,
fusha, metodologjia e shpérndarjes dhe qasja e programit qé duhet ta béjé até njé pérvojé té re
dhe njé pérfitim pér studentét.

Filozofia, metodologjia dhe struktura e programit kané evoluar né kontekstin e Strategjisé sé
Kombeve t& Arsimit, Strategjis€ s& Punésimit t€ Kombeve dhe Planit Kombétar t€ Zhvillimit
Ekonomik dhe rezultatet e mésimnxénies jané pércaktuar bazuar né Kornizén Kombétare té
Kualifikimeve dhe Kornizén pér Kualifikimet e Zonés Evropiane té Arsimit t& Larté.
Informacioni né lidhje me pérmbajtjen, specializimin, metodologjiné dhe grupin e synuar ka
dal€ nga pjes€marrja e institucioneve né Programin e Zhvillimit té Sektorit Privat t& USAID-
it, Bankén Botérore dhe Grupin Punues t€ Ministris€ s€ Tregtisé dhe Industris€ pér Reformat e
Biznesit. Konsultimet me studentét ekzistues kané€ gené njé kontribut i réndésishém. Komisioni
1 Studimit gjithashtu ka marré€ n€ konsideraté€ t&€ madhe si perspektiva e biznesit né Kosové dhe
studimet e punésimit ku bizneset ekzistuese dhe punétorét kané dhéné ide se ku duhet té jeté
orientimi i ardhshém i programit arsimor, si dhe u ka dhéné kontribute t€ réndésishme né lidhje
me llojin e aftésive qé njé studenti do t€ duhet té keté sukses né€ biznes dhe ekonomi
bashkékohore.

Sa i pérket krahasueshmérisé me programet vendore dhe ndérkombétare, planet e studimit né
UBT kané marré né konsideraté reagimet nga stafi dhe studentét, zhvillimet e fundit né
menaxhim, biznes dhe ekonomi, nevojat e tregut t&€ Kosovés si dhe kurrikulat nga universitetet
e huaja.

Programet e studimit MBE akomodojné njé larmi t€ gjeré sfondesh dhe mjedisesh mésimore.
Programi mésimor ésht€ i pérshtatshém pér studenté t€ rinj bachelor dhe master / t€ diplomuar
me diploma né fusha t€ ndryshme; profesionisté me pérvojé qé kérkojné t€ azhurnojné aftésité
e tyre dhe t€ kuptojné c¢éshtjet ¢ menaxhimit, profesionisté me pérvojé t€ menaxhimit qé
kérkojné t& azhurnojné aftésit€ e tyre né menaxhimin e bizneseve / sipérmarrjeve dhe
profesionisté nga shumé fusha té tjera q€ kérkojné né karriera né fushat e menaxhimit, biznesit
ose ekonomisé pérkatésisht n€ industrité¢ e méposhtme: bankare dhe financa, marketing dhe
PR, sipérmarrés, drejtues té€ ndérmarrjeve publike dhe private, menaxheré t€ projekteve né
shkallg¢ t€ gjeré etj. Inxhinieria, shitja me pakicé dhe prodhimi, sektori publik dhe jo-
fitimprurése, IT / Telekomi dhe Konsulenca gjithashtu jané né shénjestér.

Studentét q€ kané mbaruar studimet bachelor / master dihet se kané krijuar bizneset e tyre duke
marré pozicione té reja né€ sektorin privat dhe publik ose kané€ pérparuar né shkallét e
menaxhimit t& firmave mé t€ médha t&€ sektorit privat. T¢€ diplomuarit duket se veprojné mé sé
miri n€ industrit€¢ e prodhimit dhe t€ shérbimeve. Aftésité qé ata kané fituar duket se u
pérshtaten kérkesave té nivelit mé t& lart€ t€ menaxhimit si né institucionet private ashtu edhe
né ato publike. Bazuar né€ té€ dhénat e Anketés vjetore t&€ Alumni t€¢ UBT, shumica e studentéve



operojné dhe punojné né fushat e méposhtme: (a) kané€ krijuar bizneset e tyre, (b) kan€ marré
pérsipér bizneset familjare, (c) kané marré funksione drejtuese né NVM, d) kané marré
pozicione si konsulenté n€ industring€ e késhillimit, () kané marré pozicione kérkimore dhe
ekzekutive né sektorin publik, (f) sektorin bankar dhe té sigurimeve dhe (g) kané vazhduar
pérparimin drejt njé Ph.D. n€ universitete té tjera ndérkombétare.

Angazhimi 1 programit MBE pér té€ ofruar shérbime mé inovative dhe moderne arsimore né
Kosové me fokus mésimdhénie, mésimnxénie dhe hulumtim brenda njé mjedisi
gjithépérfshirés té pérqendruar te studentét dhe stafi pér té rritur géndrueshméring e organizatés
dhe t€ jeté shkolla udhéheqése e MBE né rajonin e Ballkanit né ményré q€ pér t€ mbéshtetur
zhvillimin shogéror dhe ekonomik té rajonit.

Misioni 1 Fakultetit t€ Menaxhmentit, Biznesit dhe Ekonomisé€ €shté t&€ aplikoj€ pérsosmériné
né mésimdhénie, mésimnxénie dhe kérkime shkencor brenda njé mjedisi gjithépérfshirés me
né gendér studentin pér t€ nxitur t&€ diplomuarit e dalluar g€ jané t€ gatshém té marrin ose
pé€rmiré€sojné rolin e tyre udhéheqés né biznes, profesionin e tyre, industri, shérbim publik dhe
shoqgéri.

Fakulteti MBE udhéhiqet nga Dekani pérkrahur nga Késhilli 1 Fakultetit dhe koordinatorét e
programit né t& gjitha degét. Gjithashtu, subjekte té tjera si Nénkomisioni pér Sigurimin e
Cilésisé, Komisioni i Vlerésimit t€ Programit, Nénkomisioni i Etikés, Nénkomisioni i
Apelimit, Bordi Késhillimor Industrial, stafi pedagogjik dhe personeli administrativ. Fakulteti
MBE punon nén ombrellén ku UBT drejtohet nga: Bordi Drejtues 1 UBT-s€, Késhilli
Akademik, Presidenti dhe Késhilli Ekzekutiv. Cdo organ statutor ka struktura t€ p&rhershme
dhe ad-hoc, nénkomisione dhe grupe pune. Bordi Drejtues éshté kolektivisht pérgjegjés pér
menaxhimin dhe kontrollin e punéve t€ Kolegjit dhe pér sigurimin e zbatimit t&€ nj€ sistemi
efektiv t€ kontrollit t€ brendshém dhe pérfagésimit né€ institucion.

Fakulteti MBE vazhdon rritjen e tij dhe té jeté njé pjesé e réndésishme e Kolegjit UBT dhe mé
gjeré. Ekosistemit. Produktet dhe shérbimet kryesore t&€ MBE né lidhje me arsimin e larté dhe
kérkimin shkencor.

Fakulteti MBE é&shté pérgjegjés pér strategjin€ akademike t€ njésisé€, provimin e studentéve,
mésimdhénien dhe t€ mésuarit, hulumtimin dhe zhvillimin, lidhjet me industring, shoqéri,
aspektet operacionale dhe procedurale pérfshiré zbatimin e politikés s€ cilésisé.

Numri i pérgendrimeve té studimit propozohet bashkérisht nga profesorét e mésimdhénies dhe
1 paraqitet Dekanit t& Fakultetit dhe drejtohet né nivelin Qendror t¢ UBT / dhe mé né fund
dorézohet né AKA pér akreditim.

Késhillat e Fakultetit varesisht pre roleve te tyre pérbéhen menaxhmenti i Fakultetit,
pérfaqésuesit e stafit, pérfagésuesit e studentéve dhe pérfagésuesit e industrisé. MBE ka gené



brenda UBT qé kur éshté themeluar. Ajo ka térhequr studenté nga zona t€ ndryshme té€ Kosovés
/ luginés s€ Preshevés / Maqgedonis€ dhe Shqipérisé me njé pérzierje té té€ dy gjinive.

Sigurimi i aktiviteteve arsimore €shté pérshtatur dhe pérshtatur pér t€ pérmbushur kérkesat e
zhvillimeve bashkékohore né€ industri dhe shoqéri. Organizata operon né pesé lokacione dhe
deg€, me infrastrukturén e saj q€ strehon njé nga bibliotekat mé t¢ médha né Kosové dhe
laboratoré me PC dhe softuer (Stata / SPSS / Kontabilitet, etj). MBE &shté themeluar n€ fushat
e méposhtme:

Kampus Lokacioni
1 UBT Prishtina Kampus Prishtina
2 UBT Kampusi Inovativ Lipjan
3 UBT Ferizaj Ferizaj
4 UBT Prizren Prizren - BSc Akredituar né 2021
5 UBT Pejé Bachelor Pejé - BSc Akredituar né 2021
6 UBT Pejé Master Pejé - Né planifikim
7 UBT Gjilan Bachelor Gjilan - Né& procesin e akreditimit pér vitin 2023
8 UBT Gjilan Master Gjilan - N€ planifikim

Pérveg akreditimit aktual né Prishtin€ dhe Ferizaj, bazuar né hulumtimin e tregut, €shté
konsideruar té hapet njé program MBE né Prizren (BSc Akredituar n€ 2021), Gjilan dhe Pejé
(BSc Akredituar né 2021). MBE planifikon té zgjerohet né€ kéto vende duke filluar nga 2021
pér té pérmbushur kérkesat e rajonit.

Programi MBE né Prizren: (BSc akredituar né 2021)

T¢ dhénat historike t€ Programit pér Menaxhim, Biznes dhe Ekonomi tregojné se numri i
studentéve q¢€ vijné€ nga Regjioni 1 Prizrenit pér té studiuar né Prishtin€ &shté 1 konsiderueshém,
dhe bazuar né kéto t€ dhéna, éshté vlerésuar se Eshté e arsyeshme té aplikohet pér akreditim té
késaj program pér degén e UBT né Prizren, me géllim lehtésimin e kushteve pér studime pér
studentét e mundshém té atij rajoni.

Prizreni me rrethiné &shté qyteti i dyté mé i madh né Kosové, i cili pas Prishtinés ka njé rol
udhéheqgs sa i pérket rritjes ekonomike t€ vendit. Ndérsa rajoni i Prizrenit, i cili pérfshin disa
komuna t€ tilla si Rahovec, Suhareka, Dragash, Shtérpce me mbi 400,000 banoré dhe paraget
nj€ potencial t€ konsiderueshém pér zgjerimin e UBT. Sipas statistikave t€ arsimit t&€ ESK-sé
né két€ rajon, ¢do vit diplomohen rreth 3,500 maturanté.




Nga té dhénat historike dhe potenciale, duke pasur parasysh hapjen e degés né Prizren, éshté
plotésisht realiste t€ presim regjistrimin e 200 studentéve t&€ rinj q€ do té regjistrohen ¢do vit
akademik né kété degg.

Shumé raporte vendore dhe ndérkombétare deklarojné se ndérmarrjeve u mungon fuqia
punétore e kualifikuar. Programi i Menaxhimit, Biznesit dhe Ekonomisé¢ (MBE) né Prizren
synon t€ ndihmoj€ rajonin lokal t€ Prizrenit me qasjen dhe larminé e studimeve né kété fushé.
Rajoni ka mbi 9,720 biznese aktive, t€ dominuara nga biznese té€ vogla dhe t€ mesme, n¢ degé
té ndryshme t€ industrisg, tregtis€, shérbimeve, transportit dhe bujqésisé.

Nga takimet me shoqatat e biznesit né Prizren, dhe bizneset e médha si Ston Castel, Golden
Eagle, Abi, Thermosystem, M-Silosi, etj. Mungesa e stafit t€ kualifikuar né ekonomi, financé,
kontabilitet, marketing qé mund té komunikojné me bizneset ndérkombétare dhe q¢ mund té
kryenin strategjité e tyre t€ zhvillimit u theksua. Nevoja pér té krijuar njé MBE né Prizren ka
ardhur pér shkak t& suksesit t&€ studentéve t€ degés sé Prishtinés, ku t€ diplomuarit (Alumni)
kan€ pasur njé punésim 98%, ku shumica kané gjetur puné deri n€ fund té vitit t& treté té
studimeve dhe kérkesa nga bizneset dhe industrité lokale éshté rritur dhe shpesh ka gené e
paplotésuar. Ekziston njé kérkesé e vazhdueshme nga studentét nga rajoni i Prizrenit g€ ndjekin
studimet MBE né Prishtiné pér té ofruar studime lokale atje, n€ ményré q¢€ té ulin kostot e tyre.

Themelimi i Programit Bachelor dhe Master t€ UBT-s€ né Menaxhim, Biznes dhe Ekonomi né
Gjilan ka per objektiv te jete me afer me studentét dhe mésimdhenesit rajonalé t€ UBT-sé qé
do t€ ndikoj€ pozitivisht n€ punén dhe jetén e tyre. QEllimi kryesor €shté t'i sigurojé komunitetit
lokal mundési pér t&€ hyré né njé program modern studimi g€ synon promovimin dhe rritjen e
potencialeve njerézore profesionale qé ndihmojné zhvillimin e ekonomis€ lokale, si dhe
plotésimin e boshllégeve né lidhje me aftésité dhe njohurité né menaxhim, biznes dhe ekonomi
pér nevojat e ndérmarrjeve vendase. Objektivat e programit jané shtylla kryesore e mekanizmit
té institucionit pér t&€ pérmbushur deklaratén e misionit pér t€ kontribuar né€ zhvillimin shogéror
dhe ekonomik té¢ Kosovés duke rritur performancén e sektorit privat pérmes shérbimeve,
modeleve t€ biznesit dhe sistemeve mé t€ mira. Programi pérfshin praktikat bashkékohore té
biznesit dhe pérfshin zhvillime moderne teknologjike, shkencore dhe pedagogjike.

Gjilani €shté nj€ nga komunat mé t€ médha n€ vend. Pozicioni i saj gjeografik i mundéson asaj
té keté lidhje t€ mira me gendrat e tjera t€ Kosovés dhe rajonit. Rajoni 1 Gjilanit, pérfshin
qytetin e Gjilanit, Vitis€, Kamenicés, Parteshit, Kllokotit, Ranillugut, Novobérdos, si dhe
qytete jashté Kosovés si Preseva, Bujanove dhe Kumanova. Duke pasur parasysh t& dhénat
historike dhe t& parashikuara, rajoni i Gjilanit pérfagéson njé mundési shumé té miré pér
kolegjet sa i pérket regjistrimit t€ studentéve.

Sipas statistikave t& arsimit t& ASK-sé (2021/2022) né€ rajonin e Gjilanit, jané 7101 nxénés né
shkoll€ t& mesme, ndérsa 2,466 jané maturanté, rreth 600 t€ diplomuar t€ shkoll€s s€ mesme
né Preshevé dhe Bujanove (SORS) dhe rreth 500 né Kumanové (SONM) ¢do vit.

Ndérsa, vetém né vitin 2022, né rajonin e Gjilanit jané regjistruar 717 biznese té reja, té
dominuara nga biznese t€ vogla dhe t&€ mesme t€ shpérndara né degé té ndryshme té industrisé,



tregtis€, shérbimeve, transportit dhe bujqésisé. Bazuar né t€ dhénat historike dhe potenciale,
me hapjen e degés né Gjilan, éshté mjaft realiste t€ presim regjistrimin e 200 studentéve té rinj
c¢do vit akademik né kété degg.

Programi Master né Menaxhim, Biznes dhe Ekonomi n€ Gjilan g€llimi i tij &shté té kontribuojé
né€ rajon me qasje dhe shuméllojshméri t€ studimeve né kété fushé. Nga takimet e rregullta me
shoqatat e biznesit né¢ Gjilan si dhe bizneset ¢ médha si "Albimi", "Dea", Vatani "Ceni
Company dhe Dhoma Rajonale e Tregtisé, n€ pérgjithési, u theksua se ka mungesé té stafit t&
kualifikuar né ekonomi, financé€, kontabilitet, marketing t€ cilét do t€ ishin né gjendje t&é
komunikonin me biznesin ndérkombétar dhe g€ mund t€ mbartin strategjité e tyre t€ zhvillimit.

Sjellja e degés s€ UBT né Gjilan, ofron mundési t&€ shkélqyera pér studenté té rinj / t& freskét,
punonjés né numér té¢ madh qé kané mundési t€ vazhdojné studimet né Gjilan dhe pér ata qé
nuk kan€ kohé t€ vazhdojné né Prishting, at€heré UBT né Gjilan do té jeté atje pér ata! Kursimet
né kosto dhe kohé do té jené té konsiderueshme pér studentét, pasi ata nuk duhet t€ udhétojné
duke pérfshiré nj€ diplomé t€ besueshme dhe IAL private mé e miré€ ishte e njohur né vend!

Akredituar BSc né 2021

T¢ dhénat historike nga Programi i Menaxhimit, Biznesit dhe Ekonomisé tregojné se numri i
studentéve g€ vijné€ nga Regjioni i Pejés pér t€ studiuar n€ Prishting €shté rreth 200 pér ¢do vit
akademik. Bazuar n€ kéto t€ dhéna, bordi i UBT-sé e ka konsideruar té arsyeshme té aplikojé
pér akreditim t€ kétij programi pér degén e UBT-s€ né Pejé n€ ményré qé€ t€ lehtésojé kushtet
e studimit pér studentét e mundshém né até rajon.

Krijimi 1 Programit UBT t€ Menaxhimit, Biznesit dhe Ekonomisé€ né Pejé synon t'i ofrojé
komunitetit lokal mundésing€ pér t&€ hyré né njé program modern studimi q€ synon promovimin
dhe rritjen e potencialeve njerézore profesionale g€ ndihmojné zhvillimin e ekonomisé lokale,
si dhe si plotésimi i boshllégeve né lidhje me aftésité dhe njohurité né menaxhim, biznes dhe
ekonomi pér nevojat e ndérmarrjeve vendore.

Peja, me njé€ popullsi prej aférsisht 100,000 Eshté qyteti i treté mé i madh né Kosové, i cili, pas
Prishtinés, ka njé rol udhéheqgés sa i pérket rritjes ekonomike t€ vendit. Ndérsa rajoni i Pejés, i
cili pérfshin Decganin, Klinén dhe Istogun, ka mbi 220,000 banoré dhe pérfaqéson nj€ potencial
té konsiderueshém pér zgjerimin e UBT. Sipas statistikave t€ arsimit t€ ESK-sé n€ kété rajon,
ka rreth 3,000 maturanté t€ shkollé€s sé¢ mesme ¢do vit. Bazuar né té dhénat historike dhe
potenciale, nga hapja e degés né Pejé, €sht€ mjaft realiste t€ presim regjistrimin e 200
studentéve té rinj ¢do vit akademik né kété degé.

Shumé raporte vendore dhe ndérkombétare deklarojné se ndérmarrjeve vendore u mungon njé
fuqi punétore e kualifikuar. Programi i Menaxhimit, Biznesit dhe Ekonomis¢ (MBE) né Pejé
synon t€ ndihmojé kété rajon me gasjen dhe diversitetin e studimeve né kété fushé. Rajoni i
Pejés ka mbi 9,887 biznese aktive, t€ dominuara nga biznese t€ vogla dhe t& mesme t&
shpérndara né degé t&é ndryshme té industrisé, tregtis€, prodhimit, shérbimeve, transportit dhe
bujqésisé. Nga takimet me shoqatat e biznesit né Pejé si dhe bizneset e médha si Devolli Group,
Devolli Company, Rugova-Peja, ETC Group, Birraria, Dukagjini, Vita Bulmet etj. U theksua
se ka mungesé té stafit t& kualifikuar né ekonomi, financé, kontabilitetit, marketingut té cilét



do té ishin né gjendje t& komunikojné me biznesin ndérkombétar, dhe q€¢ mund t€ mbajné
strategjité e tyre t€ zhvillimit. Nevoja pér té krijuar njé degé t& MBE né Pej¢€ ishte pér shkak t&
suksesit t€ studentéve t€ degés s€ Prishtinés, t€ diplomuarit e t€ ciléve (Alumni) kané njé normé
punésimi prej 90%, me shumicén g€ gjejné puné deri né fund té vitit t& treté t€ studimeve, si
dhe bazuar né rritja e kérkes€s pér punonjés té rinj t€ kualifikuar nga bizneset dhe industrité
lokale qé shpesh kané gené t& paplotésuara. Ekziston gjithashtu kérkesé e vazhdueshme nga
studentét e rajonit té€ Pejés qé aktualisht jané duke ndjekur studime MBE né Prishtin€ pér té
ofruar studime lokale né ményré qé€ t€ ulin kostot e tyre.

Studentét e rinj nga ky Rajon do t€ kené nj€ program studimi shumé t€ larmishém, me tre (3)
specializime, q€ besohet se mbulojné komponenté t& ndryshém té nevojave t€ ndérmarrjeve /
bizneseve vendore si dhe nevojave té tjera t€ institucioneve publike. Pérve¢ pérbérésve té
studimit, ka edhe Ph.D. t€ mjaftueshém. staf me kualifikime adekuate me pérvojé€ t€ ndryshme
né institucionet publike dhe private q€ do té ofrojné leksione moderne dhe qasje praktike pér
teknikat e zgjidhjes s€ problemeve. Struktura e UBT-s€ né Pejé€ ka infrastrukturén e nevojshme
pér ciklin e ploté t€ programit MBE Bachelor, do té keté gjithashtu njé zyré administrimi,
logjistiké, pérfagésues t€ programit, zyré cilésore, etj. Objekti gjithashtu €shté i pajisur me
pajisje laboratorike dhe staf t€ kualifikuar pér t€ siguruar mjete dhe pajisje softuerésh qé do té
mbéshtesin plotésisht mésimdhénien. Studentét e rinj t€ MBE né Pejé do té kené njé€ program
studimi me cilési té lart€ qé do t&€ adresoj€ nevojat e tyre me kosto mé t& pérballueshme, pasi
ka shumé té€ rinj q€ nuk jané né€ gjendje financiare pér t€ ndjekur arsimin e larté né kryeqytet -
Prishting, si¢ pérfagé€sojné kostot e studimit nj€ barré t& konsiderueshme, duke pasur parasysh
standardin e jetes€s né Kosové.

MBE bazohet né¢ marrédhénie t€ vazhdueshme bashképunimi me ofruesit e tjeré t€ arsimit t&
lart€ brenda Kosovés. Kjo ka mbuluar projekte t€ pérbashkéta né qasjen, mé€simdhénien dhe
inovacionet e t€ nxénit. MBE ka kontribuar pozitivisht dhe ka kérkuar t€ avancoj€ reputacionin
e integritetit, cilésis€ dhe besueshméris€é duke mbajtur gjithashtu lidhje t€ forta me organet
pérkatése profesionale g€ ushqehen pérmes departamenteve akademike dhe né nivelin e
programit. Lidhje t€ tilla do t€ mirémbahen dhe forcohen, aty ku pérputhen me filozofiné toné
arsimore dhe qasjet pedagogjike dhe ku ato do té jené té€ dobishme pér nxénésit dhe t&
diplomuarit. Si Departament i MBE, ne ofrojmé t€ dhéna dhe marrim pjesé aktive né¢ Komitetin
Kombétar té Statistikave, Projekte pér Zhvillimin e Sektorit Privat, etj. Disa nga programet
ekzistuese dhe té€ propozuara t€ studimit jané renditur mé poshté.

e BSc Menaxhment, Biznesi dhe Ekonomia - Orientimet e studimit:

Financa, Banka dhe Sigurime
Kontabilitet, Auditim dhe Tatime
Menaxhment, Ndérrmarrési dhe Inovacion
Marketing dhe Shitje



Biznes Ndérkombétar
e MSc Menaxhment, Biznesi dhe Ekonomi - Orientimet e studimit

Financa, Banka dhe Kontabilitet
Marketing dhe Shitje

Menaxhimi, Ndérmarrésia dhe Inovacioni
Logjistika dhe Menaxhimi i Prokurimit

Pér sa i1 pérket kontributit né Qéllimet e UBT-s€ dhe géllimeve Kombétare, MBE luan njé rol
t€ réndésishém, si né zhvillimin e ekosistemit duke u dhéné njerézve shpresé pérmes
mbéshtetjes s€ rrugétimit t& tyre pér t€ arritur kualifikimet, t&€ angazhohen né kérkime, puné
zhvillimore ose pérpjekje sipérmarrése.

MBE ka kontribuar né rritjen e perspektivave t€ punésimit dhe pérmbushjen personale pér
segmente t€ ndryshme t€ popullsisé q€ pérfitojné nga shérbimet tona. M€ poshté jané numrat e
studentéve né studimet bachelor dhe master né MBE. MBE ka hasur njé rritje t&
konsiderueshme gjaté vitit 2018 né€ nivelin bachelor né 659 studenté, prandaj, duke rritur
perspektivat e ardhshme té regjistrimeve t€ studentéve né t€ ardhmen né studimet master, pasi
nj€ numér 1 konsiderueshém né€ bazé vjetore zgjedhin programin master MBE pér studime
master, prandaj numrat e studentéve master pritet t& arrijné rreth 150 deri né 2024 gjithmoné
bazuar né grafikét.

Studentét né MBE ndér vite
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Numri i studentéve né arsimin e larté né Kosové (shih grafikun mé poshté¢)



Number of students in higher education (ASK,2018)
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Mjedisi i jashtém (ref. Strategjia UBT)

Ekonomia e Kosovés vazhdon té rritet me rreth 4% né bazé vjetore. Nevoja pér njé fuqi
punétore t€ kualifikuar mbetet njé element kryesor i aseteve pér individét, bizneset dhe
shogériné. Réndésia e aftésive éshté edhe mé e theksuar né njé shoqéri t€ globalizuar dhe epoké
té dixhitalizimit. Eshté thelbésore pér geverité, bizneset, studentét dhe veganérisht grupet né
disavantazh pér té€ siguruar qé aftésité e mésuara né shkolla dhe rrugét e karrierés jané té
réndésishme pér botén e punés, g€ ato t€ mirémbahen dhe té pérmirésohen mé tej pér té rritur
punésimin dhe produktivitetinRegjistrimi i studentéve né arsimin e larté éshté rritur ndjeshém
pér shkak t& njé€ efekti t€ kombinuar té€ rritjes s€ aksesit, demografis€ sé€ t€ rinjve dhe arsimit té
grave. Pérputhja e aftésive dhe vendeve t& punés éshté béré njé shqetésim prioritar 1 politikave.
Kombinimi 1 MBE, cilésisa né mésimdhénie ka mundésuar studentéve tané té kené sukses né
gjetjen e vendeve t€ punés brenda mé s€ shumti 6 muaj pas diplomimit dhe shumica deri né
kohén e mbarimit t€ studimit pothuajse t€ gjithé jané té punésuar. Mospérputhjet e aftésive
ndodhin né€ njé masé t&€ konsiderueshme pér shkak té déshtimit t€ informacionit midis geverive,
studentéve dhe bizneseve. Mospérputhjet e larta dhe t€ vazhdueshme jané té kushtueshme si
pér gevering, bizneset dhe vecanérisht pér fuqiné€ punétore. Mospérputhjet e aftésive jané béré
mé té€ spikatura ndérsa shoqérit€ béhen pjesé€ e sistemit ekonomik global dhe tendencave
teknologjike.

MBE merr né konsideraté faktorét e jashtém dhe té brendshém pér t€ hartuar pozicionin e tij.
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Paradoksi 1 papunésis€é né Kosové duket se pjesérisht bie né kété trend: punédhénésit nuk
arrijné t€ gjejné aftésité dhe kualifikimet e duhura dhe t€ diplomuarit nuk gjejné puné. Kosova
ka nivele t€ larta t& papunésis€ qé varion nga 27-32 pérqind né vitet e fundit. Megjithaté,
papunésia ka tendencé t€ jet€ dukshém mé e larté n€ mesin e grave dhe té rinjve. Ofrimi i
arsimit cilésor né zonat me pérvojé né¢ mungesé té aftésive €shté thelbésore pér adresimin e
sfidave kombétare sociale dhe ekonomike.

=8—Unemployed graduate
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Perspektiva e Qeverisé pér arsimin e larté ishte paragitur n€ Planin Strategjik t€ Arsimit t&
Kosovés dhe Kornizén Afatmesme té Shpenzimeve. Strategjité geveritare theksojné réndésiné



e aftésive né sektorét e energjis€, minierave, transportit, telekomunikacionit, teknologjisé sé
informacionit dhe komunikimit, mjekésis€, zhvillimit rural dhe bujqésisé. Nj& Strategji tjetér e
Qeverisé pér Integrimin Evropian thekson nevojén pér té rritur kapitalin njerézor né politikat
publike (arsimi, puna sociale, punésimi, tregtia dhe industria, zhvillimi ekonomik dhe reforma
ligjore). Njé program i fundit geveritar shumévjecar i bazuar né Strategjiné EU 2020
pérshkruan njé numér aftésish qé nevojiten pér t€ pérmirésuar produktivitetin dhe kapitalin
njerézor duke pérfshiré sipérmarrjen, teknologjiné e informacionit dhe komunikimit, biznesin,
tekstilin, pérpunimin e drurit, agrobiznesin dhe turizmin.

Banka Botérore (2018): Projeksioni i popullsis€ s€ Kosovés grupmosha 0-24 vjeg

2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025

Mosha 0-4 | 147866 | 144968 | 141734 | 140177 | 137523 _

Mosha 5-9 149847 | 151284 | 152304 | 151259 | 146969 | 143188 | 140563 | 137331

Mosha 10-14 | 144043 | 142396 | 140795 | 140090 | 143958 | 147349 | 148575 | 149597
Mosha 15-19

153459 | 147068 | 142447 | 140666 | 139080

Mosha 20-24 [ 154752 | 155886 | 156295

162296

Numri i studentéve né arsimin e larté pritet t€ rritet ndjeshém né vitet e ardhshme. Kosova pritet
té regjistroj€ nj€ rritje mesatare vjetore prej 8% pér shkak té ndryshimeve demografike deri né
vitin 2025. T€ gjitha rajonet pritet té regjistrojné njé€ rritje t&€ furnizimit t€ studentéve pér shkak
té tendencave demografike té té rinjve.

Demographic projection in Kosovo: higher education age group
18-24 (2018)
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MBE ka numrin mé t€ madh t€ Ph.D. stafi qé &shté shumé i pérkushtuar pér t€ kontribuar brenda
fakultetit dhe jashté me industriné duke monitoruar zhvillimet né kontekstin e mjediseve té
brendshme dhe t€ jashtme. Mbajtja e lidhjeve té forta me industri t€ ndryshme jep perspektiva
mé t€ mira t€ mundésive t€ reja pér studentét, zhvillimin e programit, vendet e punés, kérkimin
dhe pérfitime té tjera pér shoqéring.

Oferta e studimit MBE dhe orientimi i studentéve €shté i lidhur ngushté me tendencat e krijimit
té vendeve t€ punés n€ dekadén e kaluar. Lidhjet e ngushta me zyrén e karrierés, industriné dhe
kérkesat e tregut nga kompani t€ ndryshme i1 béjné programet e studimit MBE shumé té
kérkuara. Vlen té pérmendet se kompanité kané qasje mé t& lehté né UBT pér shkak té hapave
mé pak burokratiké, gjithashtu UBT &shté miré e pérgendruar né njé kampus inovativ té
rrethuar nga biznesi né zonén lokale, por gjithashtu edhe emri rajonal i markés e bén té lehté
pér studentét g€ t€ marrin lehtésisht puné / shpesh ka asnjé student i disponueshém kur industria
1 kérkon ato.

Oferta jon€ ka gqené dukshém unike pér pérgendrimin e saj né aftésité e vlerés sé shtuar té
industrisé dhe filozofin€ e mésimdhénies. Pothuajse té gjitha institucionet e tjera publike dhe
jopublike kané paré njé rénie t€ konsiderueshme t€ studentéve né fushat e biznesit dhe
ekonomisé Portofoli 1 programeve t€ studimit MBE &shté dominuar nga njé rritje e
vazhdueshme e studentéve né Kosové.

Korniza Kombétare e Kualifikimit dhe Udhézimi Administrativ pér Licencimin e Bartésve
Privat t& Arsimit t€ Lart€ dhe Ekspertét Kombétaré t€ Grupit t&€ Bolonjés (KERETU). Si pjesé
e procesit t€ Planit Strategjik ai ka konsultuar Planin Kombétar té Zhvillimit t€ Kosovés 2016-
2021, Planin Strategjik t& Arsimit t€ Kosovés 2017-2021, Vizionin e Kosovés pér Aftési 2016-
2021, Planin e Kérkimit t€ Kosovés, Strategjiné e Inovacionit t€ Kosovés si dhe strategjité
sektoriale né tregti, TIK, administrata publike, biznesi, drejtésia, transporti dhe bujqésia. Mé
poshté jané t€ dhénat e marra nga strategjia UBT 2025 duke dhéné njé pasqyré té studentéve.

UBT TOTAL STUDENTS (ESAC CATEGORY, 2019)
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10.Law
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03.Arts and Design

04. Business Studies
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05.. Engineering, Technology
12.Medical Science

11.Infomatics, Mathematics
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MBE térheq studentét mé té afté dhe t€ motivuar. Si pérfundim, perceptimi 1 pérgjithshém 1
programeve tona nga palét e interesuara konsiderohet t€ jeté i vecanté dhe i orientuar drejt
cilésisé. Punédhénésit e industrisé i shohin té diplomuarit tané si njé zgjedhje kryesore kur
ofrojné mundési punésimi. Industria e shikon dhe i beson shumé sistemit toné€ arsimor dhe
aftésive g€ ne ofrojmé né€ fushén toné té veprimtarisé. T¢é diplomuarit tané jo vetém qé kané
njé mesatare prej 98% té nivelit t€ punésimit pas-diplomimit, por gjithashtu kané gené né
gjendje t€ marrin puné cilésore dhe me té ardhura t€ larta né industriné bankare dhe t&
sigurimeve, biznesin, institucionet publike dhe organizatat e shoqérisé civile. Fokusi yné né
pérmirésimin e praktikave dhe sistemeve t€ biznesit pérmes programeve akademike,
hulumtimeve dhe programeve t€ certifikimit kontribuon né rritjen e sistemeve dhe proceseve
té biznesit n€ njé kohé kur industria po pérpiget t€ rindértohet né ciklin global té biznesit.

Gjaté dorézimit t€ deklaratés s€ misionit pér pérfitimet e studentéve dhe té gjithé aktoréve té
tjeré, institucioni (UBT) ka identifikuar disa objektiva strategjiké:

(1) arritja e ekselencés akademike, - institucioni aspiron standarde t€ shkélqyera t€ cilésisé dhe
qasje t€ qéndrueshme aktive té t& nxénit q€ ofrojné pérvoja autentike dhe njé mjedis mésimor
frymézues, t€ bazuar né€ vlera, pér njé€ larmi.

(i1) zhvillimi 1 kérkimit, inovacionit dhe pérgjegjésisé sociale - ofrojné ményra inovative pér
nxénésit, kompanité spin-in dhe spin-out, si dhe klientét e jashtém pér t'u angazhuar me
mbéshtetjen e ndérmarrjeve dhe kérkimin shkencor t€ aplikuar, duke krijuar késhtu njohuri té
reja dhe punésim té ri.

(ii1) krijimi 1 njé mjedisi pozitiv t€ punés dhe mésimit - institucioni synon té ofrojé njé mjedis
pune dhe mésimi me cilési t& larté dhe mbéshtetés pér t& gjitha llojet e studentéve (me kohé té
ploté, me kohé t€ pjesshme, grupe me pérparési) dhe stafin.

(iv) mirémbajtja dhe rritja e ndérkombétarizimit dhe partneriteteve rajonale - formimi i
aleancave té€ reja lokale dhe ndérkombétare t€ arsimit t€ larté dhe performanca e vazhdueshme
e shkélgyeshme ndaj standardeve ndérkombétare t& efikasitetit dhe efikasitetit ndérkombétar.

(v) partneriteti me komunitetin - do t&€ vazhdojé té krijojé lidhje t€ forta me industrin€ dhe
shoqéringé e gjeré, t&€ cilat do t&€ mbéshteten pérmes financimit t&€ zakonshém, rrjedhave
alternative t€ t€ ardhurave dhe rregullimeve vullnetare né ményré qé t€ ofrojné€ shérbime pér
industriné dhe komunitetin né stafin institucional , dhe niveli studentor.

N¢é kété seksion, ne do t€ sigurojmé pjesét pérkatése t& planit institucional t€ kérkimit t¢ UBT
dhe do t€ tregojmé se né cfaré perspektive pérparésité e kérkimit dhe rezultatet e kérkimit té
MBE jané né pérputhje me planin institucional t€ kérkimit t&€ UBT.

Né fushén e hulumtimit, UBT synon t€ béhet né zona té caktuara té profilit motori kryesor i
inovacionit pér Kosovén, bazuar né ekspertizén e shéndoshé né hulumtimet e aplikuara



transdisiplinare. Ky objektiv &shté né pérputhje me objektivat e pérgjithshém strategjiké té
UBT, té cilat jané mé poshté:

Arritja e Ekselencés Akademike - Institucioni aspiron standarde t€ shkélqyera té
1 cilésis€ dhe qasje t€ géndrueshme aktive t€ t€ nxénit, t€ cilat ofrojné pérvoja autentike
dhe njé ambient frymézues, t&€ bazuar né vlera, pér njé€ larmi

Zhvillimi 1 Kérkimit, Inovacionit dhe Pérgjegjésis€ Sociale - Ofroni ményra inovative
pér nxénésit, kompanité spin-in dhe spin-out, si dhe klientét e jashtém pér t'u angazhuar
me mbéshtetjen e ndérmarrjeve dhe kérkimin shkencor, duke krijuar késhtu njohuri t&
reja dhe punésim té ri.

Krijimi i njé¢ Mjedisi Pozitiv pér Puné dhe Mésim - Krijimi i njé Mjedisi Pozitiv pér
Puné dhe Mésim Synon té ofrojé njé ambient pune dhe mésimi me cilési té larté dhe
mbéshtetés pér té gjitha llojet e studentéve (me kohé té ploté, me kohé té€ pjesshme,
grupe me pérparési) dhe stafin.

Mirémbajtja dhe rritja e ndérkombétarizimit dhe partneritetit rajonal - Mirémbajtja dhe
rritja e ndérkombétarizimit dhe partneritetit rajonal Formimi i aleancave t€ reja lokale
dhe ndérkombétare t€ arsimit t& lart€ dhe performanca e shkélqyeshme e vazhdueshme
kundrejt standardeve ndérkombétare té efikasitetit dhe efikasitetit.

Partneriteti me komunitetin - Partneriteti me komunitetin Do té vazhdojé té krijojé
lidhje t€ forta me industrin€ dhe shoqgérin€ e gjeré, t€ cilat do t€ mbéshteten pérmes

5 financimit t€ zakonshém, rrjedhave alternative t€ t€ ardhurave dhe rregullimeve
vullnetare né ményré qé€ té ofrojné shérbime pér industriné dhe komunitetin né
institucione, stafi, dhe niveli studentor.

Si¢c mund té shihet mé sipér, objektivi 1 dyté strategjik 1 UBT-s€ ka té b&jé me kérkimin, dhe
strategjia kérkimore e institucionit éshté hartuar duke e marré parasysh até objektiv.

Pér mé tepér, objektivi 1 kérkimit t€ UBT-s€ €shté né pérputhje me misionin e institucionit 1
cili €shté "duke ofruar njé mjedis akademik dinamik dhe inovativ pér shekullin 21".

Vizioni i UBT-sé pér kérkime mund té pérshkruhet si mé poshté:



UBT é&shté njé komunitet studiues qé i shérben komunitetit mé t€ madh duke avancuar, ndaré
dhe zbatuar njohuri dhe duke lehtésuar zhvillimin e qytetaréve t€ zhytur n€ mendime, krijuese,
té adaptueshme, kontribuese dhe njerézore. Si njé Universitet i themeluar dhe shumé i
suksesshém 1 udhéhequr nga kérkimi, ne (UBT) do té jemi Universiteti i larté¢ né Kosové pér
sa 1 pérket pérsosmérisé soné kérkimore. Ne do t€ jemi t€ njohur ndérkombétarisht pér
aktivitetet tona té klasit botéror né njé numér fushash disiplinore t€ zgjedhura strategjikisht. Ne
do t€ njihemi si zotérues t€ njé mjedisi t€ jashtézakonshém, mbéshtetés kérkimor g€ na
ndihmon né térheqjen e stafit dhe studentéve t€ hulumtimit t€ profilit mé t& larté.

Qéllimet kryesore té kérkimit strategjik t¢ UBT jané paraqitur mé poshté dhe MBE ndjek
dhe zhvillohet né pérputhje me misionin / vizionin dhe rolin:

e T& jesh i1 njohur ndérkombétarisht pér aktivitetet tona t€ klasit boté€ror né njé numér
gendrash strategjike t€ réndésishme té pérsosméris€, duke demonstruar njékohésisht
pérsosméri né njé gamé mé t& gjeré t€ fushave disiplinore;

e Té& njihemi nga brenda dhe nga jashté pér sigurimin e udhéheqjes sé jashtézakonshme
kérkimore, infrastrukturés, lehtésirave dhe mbéshtetjes, dhe té admirohemi pér
krijimtarin€ ton€ n€ zhvillimin dhe mbéshtetjen e talenteve dhe iniciativave té reja;

e T¢ rrisim ndjeshém pjesén toné té t& ardhurave nga granti i kérkimit té jashtém, né
ményré qé t€ sigurojmé njé bazeé t&€ géndrueshme t&é financimit pér kérkimin tong,

o Té& térheqé njé€ numér gjithnjé e mé t€ madh té studentéve t€ studimeve pasuniversitare
me cilési t€ larté dhe t'u sigurojé atyre njé mjedis dhe trajnim kérkimor stimulues dhe
mbéshtetés;

e Té& kemi njé angazhim aktiv me njé numér partnerésh kryesoré€ strategjiké nga i gjithé
rajoni, Evropa dhe bota dhe té kérkohemi gjithnjé e mé shumé nga bashképunétoré té
mundshém, partneré, financues, dhe media, né ményré qé t€ formojmé gjithnjé e mé
shumé agjendén e kérkimit t& jashtém.

Kontributi i MBE né géllimet kérkimore

Si¢ jané dhéné né RVV t€ MBE, fushat kérkimore t&€ departamentit t¢ MBE mund té gjenden
mé poshté:

- Ekonomi e Pérgjithshme;

- Politikat makroekonomike dhe ndikimi i tyre né ekonomi

- Rritje; Ekonomia Informale dhe Efektet e saj n€ Institucione;
- Rritja ekonomike

- Ekonometria dhe Ekonomia e Aplikuar;

- Sigurime dhe Pensione, Financa Shumékombéshe;



- Banka, Financa dhe Investime;

- Kontabilitet, Auditim dhe Tatim;

- Konkurrenca, Sipérmarrja dhe Rritja Ekonomike;

- Menaxhimi i marketingut;

- Pabarazia né té ardhura; Varf¢ria;

- Menaxhimi 1 markeés;

- Zhvillimi 1 produktit t€ ri t€ orientuar drejt konsumatorit;
- Strategjité pér Menaxhimin e Biznesit Ndérkombétar;

- Menaxhimi Strategjik dhe Ndérmarrésia;

- Menaxhimi i Inovacionit dhe Ndryshimeve Teknologjike;
- Tregtia Ndérkombétare;

- Menaxhimi dhe Qeverisja Korporative;

- Ndikimi 1 Arsimit né Biznes dhe Menaxhim;

- Inteligjenca e Biznesit dhe Menaxhimi i Dijes;

- Menaxhimi i avancuar i burimeve njerézore;

- Menaxhimi 1 Cilésisé né Sektorin Publik;

- Menaxhimi i procesit dhe projektit;

- Hulumtimi i Operacioneve;

- Burimet natyrore: - Shfrytézimi ose ruajtja e strategjive zhvillimore pér
shérbimet;

- Menaxhimi 1 Turizmit;

- Shérbimet e Ushqimit dhe Mikpritjes;

- Shérbimet e transportit dhe mallrave;

- Menaxhimi i Agro-Biznesit dhe Subvencioneve;
- Politikat e Bashkimit Evropian;

- Menaxhimi Multi-kulturor;

- Ekonomia dhe Menaxhimi 1 Evropés Juglindore;



- Logjistika dhe Menaxhimi 1 Zinxhirit t€ Vlerave;

- Organizimi 1 Ekonomis€ dhe Industrisé¢ Industriale;
- Studimet e imigracionit dhe kufirit;

- Menaxhimi i Sistemeve té Informacionit;

- Politika dhe Menaxhimi Publik

PRIORITETET E KERKIMIT

Prioritetet né fushén e kérkimit n€ kuadér t€ departamentit t€¢ Menaxhmentit, Biznesit dhe
Ekonomisé jané:

— Ekonomia dhe Financa Ndérkombétare

— Ndermarresi dhe Inovacion

— Informatika e Biznesit dhe Marketingu Dixhital
—  Zhvillimi i Qéndrueshém dhe Q¢llimet

Kéto pérparési jan€ né€ pérputhje me objektivin e pérgjithshém strategjik té institucionit qé ka
té b&j€ me kérkimin

Zhvillimi i Kérkimit, Inovacionit dhe Pérgjegjésisé Sociale

Pérgendrimi né€ kéto pérparési u mundéson institucioneve krijimin e njohurive teorike dhe
vendeve t€ punés né t€ njé€jtén kohé. Kjo mund té shihet qarté né shpjegimin e objektivit
strategjik né€ lidhje me kérkimin:

‘Ofroni ményra inovative pér nxénésit, kompanité spin-in dhe spin-out, si dhe klientét e jashtém
pér t'u angazhuar me mbéshtetjien e ndérmarrjeve dhe kérkimin shkencor té aplikuar, duke
krijuar késhtu njohuri té reja dhe punésim té ri’

Studimet ndérdisiplinore t¢ MBE duke gené nj€ aspekt thelbésor i Kérkimit né€ pérgjithési né
UBT, anétarét e stafit akademik dhe kérkimor t€ MBE inkurajohen té marrin pjesé n€ aktivitetet
kérkimore t€ disiplinave té tjera ". Kjo gjithashtu bashkohet me misionin e deklaruar mé paré
UBT pér kérkime.

Pér mé tepér, departamenti i UBT MBE organizon njé ndér konferencat mé t€ médha n€ mesin
e 20 konferencave brenda UBT -sé€. Departamenti arriti t€ rris€ bashképunimin e stafit
mésimdhénés dhe studentéve né publikimet né konferencé€ dhe né té€ nj&jtén kohé me njé numér
té konsiderueshém pjesémarrésish ndérkombétaré t€ pérfshiré s€ bashku me vendasit. Kjo
gjithashtu pérputhet me qéllimet kryesore kérkimore strategjike t€ UBT-sé dhe vizionin pér
kérkimin.



Plani i veprimit

Arritja e Ekselencés Akademike - Institucioni aspiron standarde té shkélqyera té cilésisé dhe
qasje t€ géndrueshme aktive té t€ nxénit, t€ cilat ofrojné€ pérvoja autentike dhe njé ambient
frymézues, t€ bazuar né€ vlera, pér njé larmi

Mésimdhénia dhe té nxénit

e Vazhdoni té zhvilloni dhe vlerésoni detyrat e kursit efektiv, si n€ arsimin e madh
dhe até té pérgjithshém, i cili ofron njohuri, aftési dhe perspektiva qé do té kérkohen
nga njé qytetar produktiv global i Shekullit 21.

e Punésoni teknologji t€ efektshme né procesin e mé€simdhénies dhe té té nxénit.

e Nxitja e zhvillimit t€ t€ menduarit kritik, shkrim-leximit t€ informacionit,
kompetencés kompjuterike, shkrimit, leximit dhe komunikimit vizual dhe oral.

e Rritja e numrit t€ pozicioneve t€ reja pérvec zévendésimit t€ c¢do fakulteti
pensionist, jo t€ mbajtur ose qé nuk kthehet.

e Rekrutoni dhe mbani fakultet g¢ demonstrojné aftési t€ shkélqyera dhe inovative té
mésimdhénies.

e Mbéshtetni bashképunimet qé krijojné lidhje midis t€ mésuarit akademik dhe
pérvojés.

e Inkurajoni eksperimentimin dhe marrjen né rrezik t€ mésimdhénies dhe té t&€ nxénit.

e Siguroni programe pér zhvillimin e fakulteteve qé€ rrisin aftésité¢ e mésimdhénies
dhe festojné mésimdhénien e praktikave dhe arritjeve mé t€ mira

e MBE do t€ regjistroj¢ dhe diplomojé mé shumé studenté qé kérkojné gradé né
nivelin e diplomuar dhe do t€ pérmirésojé cilésiné e programeve té gradave té
diplomave

e MBE do té pérputhet me deri né 5 asistenca kérkimore t€ diplomuar shtes¢ té
financuar nga jasht€ me emérime té asistentéve té studimeve té€ diplomuara té
mbéshtetura nga institucionet dhe té garantuara né ményré konkurruese, né
pérputhje me fushat e sfidave, ¢do vit deri né€ vitin 2025.

e T¢ gjitha diplomat do t'i nénshtrohen njé rishikimi sistematik dhe, né€se €shté e
pérshtatshme, rikonceptimit pér t'u siguruar qé ato jané té strukturuara pér té
pé€rmbushur rrugét e ndryshme té karrierés sé studentéve té sot€ém midis 2021 -
2025.

e Secili student né€ nivelin universitar do t€ angazhohet né t€ paktén njé praktiké té
géndrueshme kurrikulare ose bashké-kurrikulare me cilési t€ lart€, me ndikim t&
lart€, e demonstruar se ndikon pozitivisht né zhvillimin arsimor ose personal, ¢cdo
vit.

o T& paktén 70% e studentéve universitaré do t€ demonstrojné angazhim té
géndrueshém té kampusit dhe komunitetit duke marré pjesé ¢do vit né€ nj€ aktivitet



té réndésishém t€ angazhimit t€ studentéve ose rol udhéheqés dhe duke marré pjesé
né 20 ose mé shumé ngjarje t€ Kolegjit ¢do vit deri n€ 2025.

TE gjithé studentét universitaré do t€ pérdorin e-portofole pér reflektim t&
géndrueshém mbi mésimin kurrikular, bashké-kurrikular dhe dinamik pér
akreditimin tjetér (pérgatitja do té fillojé n€ 2022)

Studenti éshté thelbésor pér gjithcka qé béymé dhe funksioni yné kryesor éshté t'i
sigurojmé nxé&nésit njé pérvojé t€ shkélqyeshme arsimore qé arrin misionin pér t&
nxitur zhvillimin profesional, intelektual, social, kulturor dhe personal t€ individit.
Qéllimet dhe objektivat né t& gjithé kété plan strategjik artikulojné dhe synojné té
pérmbushin kété mision.

MBE do té térheqé studenté t€ afté dhe t€ motivuar. Ky qéllim do té pasqyrohet né
metrikat e ndara sipas zonave akademike, si¢ jané raportet e parapélqimit dhe
pranimit, si dhe lidhjet me shkollat e nivelit t€ dyté. Kapaciteti i rritjes mund té
ndryshojé né varési té stafit t€ disponueshém dhe burimeve fizike, si dhe kérkesés
sé studentéve pér kurse. Synimet do t& rregullohen ¢do vit n€ varési t€ njé vargu
faktorésh té pakontrollueshém si¢ jané alokimet e fondeve, kontributet e studentéve,
kuota e stafit dhe pozicioni social dhe ekonomik i vendit. Pér studentét master /
térheq mé t€ mirét dhe t€ motivuarit.

MBE do t€ njihet pér ofrimin e mundésive t€ t€ mésuarit gjaté gjithé jetés pér t&
lehtésuar nxénésit q€ kérkojné t€ angazhohen me arsimim mbi nj€ bazé té pjesshme
ose fleksibile. Kjo do té€ pérfshijé programe mbrémjeje, ¢mime pér géllime t&
vecanta, programe pér informim, shpérndarje on-line, programe aktivizimi té tregut
té punés dhe modele hibride t&é t€ mésuarit né puné dhe t€ mbéshtetur pérmes
teknologjis€. Mundési t€ tilla pér t€ mésuar gjaté gjithé jet€s do t'u vihen né
dispozicion nxénésve individualé, industris€, organeve publike, komuniteteve dhe
institucioneve profesionale.

MBE do té€ maksimizojé fushén e saj pér ndérkombétarizim pérmes sigurimit
bashképunues dhe ndérkombétar té programeve t€ diplomés me partneré té
preferuar ndérkombétaré si¢ pércaktohet né politikén / synimin kombétar pér té
pasur t€ paktén 5 programe t& gradés sé dyfishté n€ dispozicion. Aktualisht punon
né bashképunim t€ ngushté me Universitetin e Danubit.

MBE ka pérqafuar njé filozofi edukative t€ vecanté dhe té shkathét, duke ditur qé
té diplomuarit tan€ do t€ duhet té€ funksionojné n€ vendin e punés rajonal, si dhe né
vendin global t€ punés dhe né komunitetin mé té gjeré.

MBE ka njé filozofi arsimore té t€ mésuarit aktiv, e cila pérshkruhet né dokumentin
e saj t& Strategjis¢ s¢ Mésimdhénies, Mésimit dhe Vlerésimit (TLA) dhe kapet né
Pérmbledhjen e Strategjive Aktive t€ Mésimit UBT né dispozicion pér té gjithé
stafin. UBT do té vazhdoj€ té pérfshijé dhe zbatojé kété strategji né shpérndarjen
dhe zhvillimin e programit akademik né t€ gjithé organizatén e gjeré. Kolegji nxit
t¢ menduarit krijues, inovativ dhe t€ pavarur dhe rrit perspektivat e punésimit
pérmes pajisjes s€ nxénésit me aftési t€ transferueshme, si dhe njohuri dhe aftési té
shkélgyera né fushén e tyre.



e Kjo Strategji e t€ mésuarit aktiv do t€ mbéshtetet me pajisje dhe teknologji té
pérshtatshme dhe pajisje dhe materiale t€ nivelit t& larté t& artit si brenda klasés
ashtu edhe jashté€ saj, si¢ jané Qendra Kompjuterike dhe Biblioteka dhe Qendra e
Burimeve té€ Informacionit. T€ mésuarit aktiv mund t€ zhvillohet né ¢do mjedis
qofté ai laborator, studio, vendosje pune, grup veté-drejtues ose detyré individuale
e aksesuar né distancé, apo leksion interaktiv. Objektet dhe teknologjité e tilla mund
té pérfshijné mjedisin pérkatés té t€ nxénit virtual (VLE) dhe platformat e rrjeteve
sociale ose profesionale. Zhvillimi i stafit (si¢ jané kualifikimet e métejshme) né
qasjet pedagogjike dhe larmia e stileve t€ t€ mésuarit mbéshtesin filozofiné e TLA.

e MBE kérkon t€ ruajé dhe ndértojé njé portofol té ekuilibruar t€ programeve
universitare t€ modularizuara q¢ maksimizojné mundésité pér studentét dhe qé
mbéshtesin profilin dallues dhe géndrueshmérin€. Zhvillimi i ardhshém i programit
té ri universitar mund té ndodhé né disiplina té njohura né fushat tona ekzistuese,
ose né fusha jo-kogjene dhe t€ reja t€ ngrohta, né varési té potencialit té tregut dhe
ekspertiz€s s€ stafit dhe burimeve fizike n€ dispozicion. Ky portofol duhet t&
shérbejé si katalizator dhe nxités 1 zhvillimit t&€ géndrueshém ekonomik, shogéror
dhe kulturor té€ shtetit toné.

e MBE do té sigurojé réndésiné e vazhdueshme t€ programeve pér nevojat kombétare
dhe rajonale né€ njé ményré inovative, pérmes konsultimit dhe angazhimit me
industriné dhe komunitetin, duke pérfshiré analizén e nevojave dhe hulumtimin e
tregut pér zhvillimin dhe rishikimin e programeve tona. Njé angazhim i till¢ do té
pérfshijé kompani shumékombéshe, NVM vendase, ekonominé rurale, komunitetin
dhe sektorin vullnetar dhe agjencité pérkatése. T€ diplomuarit do t€ pérfshihen
aktivisht n€ nj€ analizé t€ till€, p.sh. pérmes grupeve t€ fokusit dhe sondazheve.

e MBE do té ruajé dhe pérmirésojé vazhdimisht angazhimin me industriné dhe
shoqgérin€ né shpérndarjen e programeve, pér shembull pérmes leksioneve té ftuarve
dhe industris€ dhe komunitetit lokal. Nga ana tjetér, UBT gjithashtu ofron
certifikim t€ réndésishém té jashtém p.sh. pérmes organeve profesionale, duke rritur
vlerén e kualifikimit t€ marré nga maturantét.

Zhvillimi i Kérkimit, Inovacionit dhe Pérgjegjésisé Sociale

e Siguroni hapésira pér studime né grup, pérfshiré dhomat e mbledhjeve “té
zgjuara”.

e Ofroni vende té vogla, t€ mesme dhe t€ médha pér t€ pritur komunitete
kulturore dhe mésimore

e Mbéshtetni krijimin e njé shoqérie t€ dijes duke punuar me firma dhe sektorin
publik.

e Jepni pérparési aktiviteteve kérkimore dhe grupeve pér t€ maksimizuar
mundésité pér grupet kérkimore pér té krijuar njé masé kritike té p€rshtatshme



Rritja dhe ndértimi 1 marrédhénieve dhe partneriteteve me palét e interesit né
industri, akademi dhe sektorin publik pér té rritur kapacitetin e kombinuar t&
kérkimit dhe pér t€ forcuar procesin e komercializimit;

Nxitja e mekanizmave té transferimit t€ teknologjisé dhe njohurive

Krijoni njé kornizé t€ integruar t€ hulumtimit dhe studimit t& cilésisé né
pérputhje me praktikat mé t€ mira ndérkombétare;

Programet mbéshtetése né€ realizimin e elementit kérkimor;

Forconi lidhjen midis kérkimit dhe mésimdhénies

Nxitja ndérdisiplinare dhe transdisiplinare dhe zgjerimi i1 potencialit pér
zhvillim t€ géndrueshém pérmes financimit t€ jashtém dhe / ose komercializimit
té rezultateve t€ tij kérkimore.

N¢é kontekstin e pérparé€sive tona kérkimore dhe roli yné si katalizator pér
zhvillimin ekonomik do t& pérgendrohet né ndértimin e aleancave me aktorét
kryesoré té jashtém. Palét e interesuara pérfshijné gendrat kérkimore kombétare
dhe ndérkombétare, qeveriné dhe agjencit€ e financimit, partneritetet né
industri.

Shumé nga proceset e hulumtimit jané té pérfshira né kurrikulé. Mésuesit mund
ta tregojné két€ lidhje pérmes metodologjive t€ tyre t€ mésimdhénies dhe
pérfshirjes s€ tyre né aktivitete kérkimore. Promovimi 1 t€ mésuarit aktiv tek
studentét, me nj€ theks t€ vecanté né identifikimin e problemeve interesante,
thelbésore, teknikat e zgjidhjes s€ problemeve dhe puna né ekip mund t€ veprojé
si njé paraprak i procesit t€ hulumtimit.

Krijimi i njé mjedisi Pozitiv pér Puné dhe Mésim

Transformimi i informacionit dhe gendrave aktuale t€ t&€ dhénave “biblioteka e
s€ ardhmes”, njé qé shtyn zarfin e teknologjisé dhe, sipas rastit, bashkon
elementé q€ aktualisht banojné né njési t€ ndryshme t€ kampusit pér té€ krijuar
nj€ gendér pér t&€ mirén e studentéve, té fakultetit, dhe pérdoruesit e komunitetit.
Zgjeroni mbledhjen e burimeve dhe bazave té t€ dhénave né€ lidhje me interesat
rajonalé, kombétaré dhe ndérkombétaré

Mirémbani dhe azhurnoni materialet mésimore

Komunikoni né ményré efikase dhe efektive me nxénésit, alumni, punédhénésit,
stafi, palét e interesit dhe popullata e gjeré duke pérdorur median mé té
pérshtatshme. Kjo pasqyron angazhimin e kolegjit pér t€ siguruar palét e
interesuara me informacion t€ sakté dhe t€ arritshém né lidhje me sigurimin,
procedurat dhe performancén toné€; dhe angazhimin toné pér t€ rritur profilin
toné né€ rajon, kombétar dhe ndérkombétar.

Ne do t€ pérdorim njé strategji t&€ marketingut pér té pasqyruar njé€ situaté multi-
kampus dhe njé gamé té gjeré té€ ofertave t€ programeve. Kjo strategji do té
pérdoré media t€ zgjedhura pér segmente t€ dallueshme té tregut dhe do té
pérdoré mjete te tilla si Sistemet e Menaxhimit t¢ Marrédhénieve me Klientin
pér té siguruar fokusimin.



Ne do té festoymé pikat e forta dhe sukseset tona, t€ mbéshtetura nga gazetat e
brendshme dhe njé politiké mediatike dhe PR né pérputhje me misionin,
vizionin dhe vlerat.

Ne do t€ zhvillojmé dhe forcojmé mé tej identitetin kryesor t€ markés dhe nén-
markat e forta brenda tij, veganérisht Qendrat e Kérkimit dhe Qendrat e
Ndérmarrjeve.

Do t€ keté fokus grupe té aktoréve kryesoré t€ jashtém pér t€ siguruar qé
programet, shérbimet dhe komunikimet tona jané efektive.

Personeli mésimdhénés pérqafon dhe éshté i pérkushtuar ndaj komunikimit qé
pérfshin dégjimin dhe kuptimin, si dhe dérgimin e mesazheve té sakta, té
sjellshme dhe me kohé.

Uebfagja dhe portalet e MBE do t€ béhen platforma dinamike dhe interaktive,
duke u larguar nga prezantimi tradicional dhe i sheshté i informacionit. Ata do
té pérdorin mé€ shumé multimedian dhe do t€ béhen mjetet kryesore pér
transmetimin e misionit, punés dhe bashkéveprimit me bashkésité e tij té
brendshme dhe té jashtme.

Ne do t€ vazhdojmé té zhvillojmé mjedisin virtual t€ t€ nxénit pér t€ mbéshtetur
strategjité tona pedagogjike dhe mbéshtetjet e nxénésve tané. Kjo do t€ bazohet
né portalin ekzistues té studentéve dhe programet e shkrim-leximit té
informacionit.

Ekzistojné anét teknike dhe njerézore té sistemeve qé duhet t€ mbéshtesin
funksionimin e miré t€ fakultetit. Sisteme té tilla do t€ evoluojné dhe
pérmirésohen vazhdimisht, né pérputhje me njohurité dhe teknologjit€ mé té
fundit dhe mund t'i nénshtrohen rishikimeve periodike té procesit t€ biznesit.
Proceset dhe procedurat e administrimit t€ studentéve do t€ jené miqésore pér
nxénésit dhe té arritshme.

Menaxhimi efektiv i informacionit administrativ dhe aftésia pér t€ pérkthyer até
informacion né inteligjenc€ vepruese organizative do t€ mbéshtetet nga
zhvillimi 1 sistemeve t€ informacionit t€ menaxhimit.

Fakulteti ka zhvilluar strategji dhe politika pér mirémbajtjen e stafit aktual,
zhvillimin akademik dhe profesional t& stafit, dhe politikat pér t€ térhequr staf
meé t€ kualifikuar n€ kontekstin e stafit t€ pérhershém té institucionit. Nj& réndési
e vecanté gjithashtu 1 kushtohet balancimit t€ gjinisé, pérzgjedhjes sé€ politikave,
promovimit, ndéshkimit dhe ngarkesés s€¢ punés mésimore, dhe kérkimit
shkencor. Gjithashtu, po vihet theksi né€ térheqjen e stafit t€ ri dhe t€ talentuar
me kualifikime nga gendrat e njohura t& arsimit né€ t€ gjith€ botén.

Zhvillimi 1 stafit éshté mekanizmi kryesor me t€ cilin ne sigurojmé qé i gjithé
stafi t€ jeté n€ gjendje t& kryejé€ rolin e tij brenda organizatés pér sa mé& miré té
aftésive té tyre dhe t€ pérmbushé objektivat e departamentit t€ subjektit ose
ekipit. Fakulteti &shté i pérkushtuar té sigurojé mundési té pérshtatshme dhe té
vazhdueshme pér stafin gjaté gjithé kohés pér t&€ ndérmarré zhvillimin e stafit.
Parimet e méposhtme jané themeli i késaj politike: Barazia e aksesit / barazia e
trajtimit pér té gjithé stafin; Pérdorimi i talenteve tona né¢ ményré té ploté;



Zhvillimi personal dhe profesional i individit; Angazhimi 1 burimeve aty ku
nevojat e Fakultetit jané mé t&€ médha

Pér kété qéllim, né nivelin e fakultetit / dhe Kolegji pret qé: (a) Kryen diskutime
té performanceés s¢ stafit dhe rishikimit té zhvillimit né p&rputhje me procedurat
dhe kalendarin, (b) vendosin nevojat e zhvillimit t€ stafit n€ t€ gjithé
institucionin, (c) alokojné burimet e duhura pér zhvillimi i stafit né kontekstin e
ciklit vjetor t€ planifikimit, (d) regjistrimi, rishikimi dhe vlerésimi i aktiviteteve
té zhvillimit t€ stafit dhe (e) raportimi né Késhillin e Fakultetit mbi baza vjetore.
Nga ana tjetér, stafi (a) do t€ mbajé nj€ plan zhvillimi personal, (b) do té ofrojé
késhillim pér zhvillimin e stafit pér kolegét kur é€shté e mundur, (c) dhe do t&
ndérmarré mundési t&€ métejshme zhvillimi.

Nése nj€ anétari t& stafit kérkohet t€ ndérmarré trajnime, Fakulteti normalisht
do té€ mbéshtesé t& gjitha kostot e trajnimit. Kjo gjithashtu do té€ kontribuojé né
kosto kur njé€ anétar i stafit po paraget njé punim né njé konferencé né Kosové
ose jashté saj. Fakulteti merr pjesé me 50 pérqind t€ kostos nése stafi vendos té
marré pjesé né konferenca. Nése njé anétar i stafit déshiron t& regjistrohet pér
nj¢ shkallé mé t& larté t& réndésisé pér punén e tyre ose zhvillimin e tyre
profesional, Fakulteti normalisht do t&€ ndihmojé né financimin né bazé vjetore.
Theks 1 vecanté vihet né mbéshtetjen e kualifikimeve pasuniversitare,
kérkimore dhe profesionale pasi fakulteti déshiron t€ rris€ aftésité dhe
kualifikimet e stafit.

Ekzistojné anét teknike dhe njerézore té sistemeve qé duhet t€ mbéshtesin
funksionimin e miré€ t€ Fakultetit. Sisteme t€ tilla do t€ evoluojné dhe
pérmirésohen vazhdimisht, né pérputhje me njohurité dhe teknologjit€ mé té
fundit dhe mund t'i nénshtrohen rishikimeve periodike té procesit t€ biznesit.

Mirémbajtja dhe rritja e ndérkombétarizimit dhe partneriteteve rajonale Formimi i
aleancave té reja lokale dhe ndérkombétare t€ arsimit t&€ lart€¢ dhe performanca e
vazhdueshme e shkélqyeshme kundrejt standardeve ndérkombétare dhe rajonale té
efikasitetit dhe efektivitetit.

Njé angazhim pér zhvillimin e mundésive ndérkombétare si ‘né fakultet dhe
Kolegj’ dhe né t& gjithé botén pér t€ krijuar njé institucion me t& vérteté té
lidhur dhe me pérgjegjési kulturore.

Njé angazhim pér zhvillimin e mundésive ndérkombétare si ‘né fakultet dhe
Kolegj’ dhe né té gjithé botén pér té krijuar njé institucion me té vérteté té
lidhur dhe me pérgjegjési kulturore.

Njé angazhim pér tu ofruar té gjithé studentéve mundésin€ pér té pasur njé
pérvojé ndérkombétare.



e Njé angazhim pér cilésin€ dhe pérafrimin me misionin dhe vlerat tona té té
gjitha aktiviteteve ekzistuese dhe potenciale ndérkombétare mbi sasin€ dhe
drejtuesit financiaré.

e Njé fokus n€ zhvillimin e gjurmés soné ndérkombétare pérmes partneriteteve
dhe / ose rekrutimeve té€ studentéve né€ fushat kryesore, posagérisht Zona e
Ballkanit Peréndimor dhe nga Zona e Evropés.

e Njénjohje qé kolegjet e klasit botéror pér nga natyra e tyre jané ndérkombétare
pér nga shtrirja, shtrirja dhe ndikimi dhe se sigurimi i cilésis€¢ mé té larté té
aktiviteteve dhe lidhjeve tona ndérkombétare &shté thelb&sore.

Fakulteti, stafi dhe studentét e Kolegjit UBT jané té€ njohur né rang kombétar dhe
ndérkombétar pér zbulimin, aplikimin, testimin dhe ndarjen e njohurive dhe punéve
krijuese qé zgjerojné t& kuptuarit dhe ndikojné pozitivisht né jetén dhe shogériné.
Aktiviteti kérkimor dhe krijues demonstron ndikim né shtetin dhe sfidat e ngutshme
té bot€s pérmes aplikimit té zbulimeve tona né komunitete, industri dhe organizata,
si dhe pérmes treguesve akademiké t& zgjerimit t€ njohurive.

Fakulteti dhe UBT sé€ bashku s€ bashku do t€ nxisin katér sfida pér nevojat rajonale
dhe globale: Kujdesi pér mjedisin toné: shkenca mjedisore, dizajni, inxhinieria,
arkitektura dhe struktura shogérore; Promovimi i mirégenies né komunitetet tona:
aksesi dhe barazia né€ arsimin dhe rezultatet e shéndetit, hulumtimi pjes€marrés i
bazuar né¢ komunitet, shkencat biomjekésore dhe sipérmarrja; Siguria e ushqimit
dhe karburantit: sisteme t€ gqéndrueshme ushqimore, bujqési precize, prodhim i
energjis€, transmetim dhe ruajtje; Sigurimi i1 s€ ardhmes: siguria kibernetike,
geverisja dhe politika publike

Do t€ pércaktojé masat e rezultatit t€ jasht€m g€ pasqyrojné suksesin né€ fushat e
sfid€s, p.sh. ndryshimet né treguesit pérkatés shtetéroré dhe do t€ monitorojé kéto
pér demonstruar pérmirésime t€ lidhura me kérkimin deri n€ 2025

Do t€ pérmir€sojé arsimimin e studentéve dhe studentéve pasuniversitaré pérmes
rritjes s€ pjes€marrjes né aktivitete kérkimore, krijuese dhe sipérmarrése me 10%.
Zgjeroni rolin e MBE si njé gendér kryesore rajonale me njé agjendé proaktive pér
pérparimin arsimor, shogéror dhe ekonomik.

Zgjeroni gendrén e pastrimit gendror pér t€ pérparuar zhvillimin e partneritetit
midis Fakultetit dhe komuniteteve q€ i shérben.

Ndértoni mundési té reja dhe zgjeroni bashképunimet ekzistuese pér pedagogét,
stafin dhe studentét pér t€ kontribuar né pérparimin e komunitetit, duke pérfshiré
adresimin e ¢éshtjeve ekonomike, sociale dhe kulturore t& komunitetit.
Pérmirésimi dhe zgjerimi 1 programeve g€ adresojné nevojat e t€ mésuarit gjaté
gjithé jetés.



Angazhoni komunitetet tona né€ jetén dhe misionin - studentét, fakultetin dhe stafin

e tyre né€ jetén e komuniteteve tona.

e Rritni pérfshirjen e alumni, pensionistéve, drejtuesve t€ komunitetit dhe té tjeréve
pérmes shérbimit né borde, angazhimeve t& t€ folurit, programeve té€ mentorimit
dhe mundésive filantropike.

e Promovoni komunitetin dhe marrédhéniet pé€rmes rritjes s€ pjesémarrjes dhe
pjesémarrjes n€ ngjarje akademike, kulturore dhe té tjera.

e Promovoni né ményré aktive identitetin vizual t€¢ MBE dhe mbroni "markén" e
UBT.

e Té& ndértojmé mé shumé ura midis dhe midis komuniteteve tona pér té krijuar njé
kulturé t&€ angazhimit, pérfshirjes dhe pérkatésisé.

e Zgjeroni bashképunimet me shkollat lokale dhe rrethet shkollore pér té rritur
ndérgjegjésimin pér programet e kolegjit dhe pér t€ pérmirésuar "kulturén e
shkuarjes né kolegj" midis nxénésve t€ shkollés fillore, t€ mesme dhe t&€ mesme.

e Sillni individé dhe organizata t& komunitetit né kampus pér veprimtari kulturore,
arsimore dhe atletike

e Zgjeroni dhe nxisni marréveshjet e shkémbimit t€ studentéve, praktikat dhe
mundésité e t&€ mésuarit t€ shérbimeve brenda komuniteteve tona

e Ofroni mbéshtetje pér ndérmarrjet e reja pérmes akomodimit t€ veganté t€ spektrit
té ploté t& profileve t€ rrezikut / shpérblimit t€ ulét n€ t€ lart€ né fushat tona t&
ekspertiz€s akademike dhe t€ mbéshtetjes s€ biznesit. Ne synojmé t€ mbéshtesim
biznesin né t€ gjithé kampusin ton€ duke pérfshiré partneritete t€ shumta me
agjencité dhe autoritetet pérkatése shtetérore, si dhe me ndérmarrjet private.

e Pé&rmes furnizimit me t&€ diplomuar dhe praktikant€, jepni njé kontribut t€ madh né
bazén e njohurive dhe inovacioneve né rajonin toné¢ dhe mé gjeré. Ne do ta
monitorojmé rregullisht kété pérmes sondazheve tona t€ t€ diplomuarve dhe
ndérlidhjes me industriné né t& gjithé zonén toné té pellgut uj€émbledhés.

e Ne do t€ ofrojmé nj€ séré programesh t€ mbéshtetjes dhe zhvillimit t€ biznesit pér

té nxitur ndérmarrjen autoktone: té€ filloni programet e biznesit tuaj né bashképunim

me

Institucioni ka njé Politiké t€ Vlerésimit dhe Menaxhimit t€ Riskut pér t€ vlerésuar rregullisht
rreziget ¢ brendshme dhe té jashtme dhe pér t€ propozuar masa dhe struktura lehtésuese.
Procedura institucionale e vlerésimit t& rrezikut kryhet dhe rishikohet ¢do vit. Auditori i
Brendshém 1 UBT &shté pérgjegjés pér zbatimin e politikés dhe mbikéqyrjen e matricés sé
vlerésimit té€ rrezikut dhe planit t&€ zbutjes s€ rrezikut t€ institucionit. Politika institucionale e
vlerésimit té rrezikut e kategorizon rrezikun né:

Risku Pershkrimi




1 Risku Strategjik Vlerésimi 1 rrezigeve q€ pengojné arritjen e
géllimeve strategjike dhe mjedisit konkurrues.

2 Risku Financiar Vlerésimi i rrezigeve té tregut dhe investimeve

3 Risku Operatcional Zbatimi 1 sistemeve pérfshinte ndryshime né
proceset e biznesit né lidhje me pérpunimin e
transaksioneve nga  administratorét  dhe
personeli i departamentit t€ decentralizuar

4 Risku i Pajtueshméria me politikat dhe procedurat e
pajtueshmérisé imponuara nga jashté dhe té miratuara nga
brenda pér menaxhimin, mésimdhénien,
kérkimin dhe komunikimin.

5 Risku i Reputacionit Vleresimi 1 rrezigeve té jashtme dhe té
brendshme qé mund té ndikojné né markén
institucionale

Procesi vjetor i vlerésimit t€ rrezikut né UBT &shté krijuar pér t€ vleré€suar drejtuesit e rrezikut
ose faktorét g€ futin rrezik n€ mjedisin e tij t€ funksionimit. Rreziget fillimisht kategorizohen
né rrezige strategjike, financiare, operacionale, pajtueshmérisé dhe reputacionit. Rreziget
vlerésohen mé pas né bazé té gjasave té shfagjes: té larta, t&€ mesme dhe t€ uléta. Njé Vlerésim
Vjetor 1 Rrezikut kryhet nga Auditori 1 Brendshém 1 UBT-s€. Raporti dhe Rishikimi Vjetor 1
Riskut shérbejné pér t&€ modeluar dhe simuluar né ményré dinamike efektin e secilit rrezik né
ményré q€ pronarét e rrezigeve t€ mund té prodhojné veprime lehtésuese. Njé Plan i ploté i
Veprimit pér Menaxhimin e Rrezikut prodhohet ¢do vit dhe u shpérndahet pronaréve té
rrezigeve né organizat€. Bazuar né ushtrimin aktual t€ vlerésimit té rrezikut, institucioni
sfidohet nga rreziget ¢ méposhtme:

Pershkrimi Kategoria Nive
li

1 « Sfidat e reja - Prirje pér Strategjike
arsimore dhe edukim
sociale elektronik

- Déshira pér
sistemet e
arsimit t&
jashtém

- Fluturimi 1
kapitalit
njerézor pér
shkak té




* Pamundésia e
Qeverisjes sé&
sektorit té
arsimit né
Kosové

* Cilésia e
arsimit né
Kosové

* Rritja e
pritjeve té
studentéve

Liberalizimit t&
Vizave té BE-
s€

- Rénia ¢
numrit té
studentéve pér
shkak t&
demografisé

- Aplikantét e
studentéve qé
luftojné né
shkencg,
inxhinieri dhe
matematiké

- Kosova ka
arritjen mé té
ulét t& PISA-s
né Evropé

- Qarkullimi
politik qé
krijon
pagéndrueshmé
ri né geverisjen
dhe rregullat e
sektorit t&
arsimit

- Shirit i kuq 1
tepért

- Pritjet e Strategjike
studentéve jané

né rritje

- Aftésia dhe

gatishméria e

studentit pér té

Strategjike

paguar pér

shkollimin e

ndenjur

- Pritjet e Strategjike
studentéve jané

né rritje

- Aftésia dhe

gatishméria e




* Rritja e
kontrollit
rregullator dhe
pérgjegjésisé

* Etika dhe té
drejtat e
pronésisé
intelektuale

* Tarifat dhe
Detyrimet
Financiare té
Studentéve

* Teknologjité e

reja né arsim

studentit pér t&
paguar pér
shkollimin e
ndenjur

- Akreditimi 1
shpeshté 1
jashtém krijon
barré t& tepruar
- Inspektime té
shpeshta

- Udhézime té
reja
administrative
¢do vit

- Pérhapja e
plagjiaturés né
mesin e stafit
dhe studentéve
né Kosové

- Produktet dhe
shérbimet
institucionale
té kopjuara nga
konkurrentét

- Teknologjia
drejton sjellje
joetike midis
studentéve

- Studentét qé
nuk
pérmbushin
detyrimet e
tarifés sé
shkollimit

- Implementimi
1 teknologjive
té reja né
menaxhimin e
arsimit 1 bén

Pajtueshmér
i

Pajtueshmér
i/

Reputacion

Financiare

Operacional
e




Menaxhi
mi 1 Burimeve
Njerézore

* Pergjegjesia e
Decentralizuar

» Té dhénat
elektronike

* Ndértime té
reja dhe
shqetésime pér
kapacitetin e
tepért fizik

operacionet té
prekshme nga
déshtimet
teknike

- Kérkesat e Operacional
reja pér stafin e e
doktoraturés

pér programet

rrezikojné

cilésiné e

mésimdhénies

- Kérkesat e

reja pér

certifikimin e

stafit nga AKA

paragesin

rrezige pér

funksionimin e

programit -

térheqja e

akreditimit pér

shkak té

dokumenteve

té gabuara

- Pérgjegjésia e
decentralizuar e

Operacional

krijon rrezige
shtesé€ pér

- T€ dhénat dhe Operacional
té dhénat e
elektronike té
studentéve

- Kérkesa té Srategjike
reja pér té

pérmbushur

investime t&

tepérta né

infrastrukturé




* Krijimi 1 degés - Degét e UBT Strategjike M
3 sé re krijojné sfida t&
reputacionit
- Perceptimet
q¢€ degét nuk
jané aq t€ mira
sa gendra

Reputaciona
le

1 » Konkurrencé e - Gara deri né Strategjike L
4 pandershme fund té tarifave

té shkollimit t&

studentéve

- Edukim falas

botues né

shkencat

shogérore né

gendrat

rajonale

Treguesit kryesoré té performances

Jang pjesé e strategjisé sé pérgjithshme pér t€ monitoruar progresin e programit dhe pér té
marré masat e nevojshme pér té€ siguruar géndrueshméri, arritje dhe orientim té procesit.

KPI pérfshin:

- Kandidatét (Numri i aplikantéve, performanca, pjesémarrja, shkalla e improvizimit, suksesi i
alumni, mundé&sité e karrierés, etj.)

- Mésuesit (Performanca e stafit, trajnimi, pérkushtimi, lévizshméria, pjesémarrja né aktivitete
shkencore, etj.)

- Infrastruktura (Laboratorét dhe klasat plotésojné standardet, reflektimi pér pé€rmiré€sim, etj.)
- Rrjetézimi (me universitete, industri té tjera, etj.)

- Projektet dhe partneritetet (matja e arritjeve nga viti né vit) etj.

Plani vjetor i punés

MBE ka njé dokument t€ vecanté g€ pérshkruan aktivitetet n€ planin e punés semestrale qé
ndjek t€ gjitha aktivitetet e saj.



1. Mésimdhénia: Rekrutimi dhe mbajtja e studentéve

Qéllimi 1: Rekrutimi i studentéve me potencial té larté

Strategjité Matesit Periudha
2020-2025
1.1 Vendosja e kritereve te  Jané zbatuar kriteret
pranimit pér té identifikuar e pranimit té programit ]
e . Ne vazhdim
studentét g€ jané té pérgatitur * Rezultati konkurrues
pér programet né testet kombétare
o L . Demografia .
1.2 Zg.]zc{h]a "e Stijateg].ls'é S? pasqyron popullsing e Ne vazhdim
rekrutimit qé ndihmojné né rajonit pér nga gjinia,
sjellien e studentéve té . .
) prejardhja dhe
ndryshém pérkatésia etnike
* Vendosni paketén e
‘ ‘ ndihmés financiare
1.3 Vendosja e mbéshtetjes
me bU:'I'SB. pér studentét e - BashkSpunoni me Ne vaghdim
ardhshém industriné pér ndihmé
té métejshme
* Bashképunoni me
institucionet dhe
donatorét pér té sjellé
student¢  t€  nén-
pérfagésuar (p.sh.
Graté)
Ne vazhdim

1.4 Promovimi i Programeve
te UBT-sé si karrieré pér
studentét e ardhshém

* Pérpjekjet e drejtuara
nga  studentét né
rekrutim pérmes atyre
ekzistuese dhe alumni




*  Prezantime  né

shkollat e mesme

* Forume t€ grupeve té

komunitetit

Ne vazhdim

1.5 Sigurimi i studentéve té  Krijuar programin e
hershém dhe té€ mjaftueshém mentorimit
ndaj programit pér t€ marré
vendime t€ informuara * Krijuar shérbimin e

karrierés

II. ZHVILLIMI I KURIKULES

Qéllimi 1: Pérgatitja e alumnive profesionisté dhe t€ kualifikuar

. Akreditimi 1

2.1 Auditim dhe vlerésim programeve
periodik t€ kurrikulés pér t'u
siguruar q€ ai pérfshin . Sondazhet e
standarde kombétare dhe studentéve
ndérkombétare

. Pérfagésohen

eksperté t€ industrisé

* Krijuar Planin e
Vlerésimit

* Krijuar praktika e
auditimit t& kurrikulés

* Mbéshtetja kolegéve
pér kolegét

* Pjesémarrja dhe
integrimi né€ shoqatat
ndérkombétare

Cdo vit / ose
sipas akreditimit




2.2 Nxitja e anétarésimit né
komunitetin e praktikés dhe
organizatat
kérkimore

kombétare

. Shumica e
profesoreve béhen
anétar 1 instituteve
lokale dhe kombétare,
té politikébérjes

* Studentét béhen
pjesé dhe marrin pjesé
né kérkime

Vazhdon

2.3 Zhvillimi i komunikimit
me shkrim dhe me gojé€ pér
studentét

* Punétori komunikimi
me goj¢ dhe me
shkrim q& mbahen ¢do
vit

. Prezantime né
seminare dhe ngjarje
lokale dhe kombétare

Vazhdon

2.4 Ndértimi njé mjedis
shkencor pér t'i ekspozuar
studentét né mundésité pér
zhvillimin e karrierés

* Kredi té pavarura pér
studentét e angazhuar
né kérkime

* Brifingje té rregullta
pér  zhvillimin e
karrierés

Vazhdon

Qéllimi 2: Ofrimi 1 mundésive studentéve pér t€ zgjeruar mésimin e tyre praktik né njé

spektér té gjeré mjedisesh praktike dhe me nj€ larmi klienté€sh

2.1 Sigurimi i mundésive per
mésim né sektorin privat

» T¢ gjithé studentéve
u mundesohet praktika
ne pune

2020-2025

Vazhdon




2.2 Zhvillimi dhe zgjerimi i e Numri i1 kontratave
listés s€ institucioneve dhe me partneré u rrit nga
partneréve pér bashképunim 15 ne 25 he
2.3 Vendosja e programeve . Numri 1
kombétare dhe marréveshjeve né
ndérkombétare té nivelin kombétar
shkémbimit Vazhdon
. Numri 1
marréveshjeve né
nivelin ndérkombétar

11 PERMIRSIMI I BURIMEVE / MJEDISIT TE PUNES

Qéllimi 1: Forcimi 1 zhvillimit t€ infrastrukturés fizike, fiskale dhe mbéshtetja e t&
mésuarit

3.1 Pérmirésimi i burimeve dhe
hapésirés se institucionit

. Raporti i Vazhdon
kénaqésisé sé
fakultetit

* Sondazhet vjetore
té studentéve

3.2 Pérmirésimi 1 qasjes né * Rritja e fondeve
informacion pérmes bibliotekés pér t€ mbéshtetur
dhe zhvillimit t€ teknologjisé s€ pajisjet udhézuese
informacionit * Rritja e fondeve
pér mbéshtetjen e
bibliotekés Vazhdon

* Rritja ¢ fondeve
pér té mbéshtetur
zhvillimin dhe
integrimin e
teknologjisé né
kurrikulé




3.3 Ruajtja e raportit e Profesor /
student sipas udhézimeve t&
akreditimit

* Rritja e anétaréve
e fakultetit ndérsa

numri [ studentéve he
rritet
* Mbajtja 1: 9 e
raportit Profesor /
studenté
3.4 Sigurimi i kompensimit té
fakultetit dhe stafit . Pagat e
personelit té he
krahasueshme me
tregun lokal
3.5 Sigurimi i burimeve
teknologjike pér pé&rmirésimin e )
té nxénit / mésimdhénies » Ofroni  kurse Vazhdon
informatike pér té
gjithé studentét
» Teknologji dhe
softveré dore té
integruar né
kurrikulé
3.6 Vendosja e planeve te
zhvillimit té fakultetit dhe stafit o Fakulteti merr
pjesé né skemat e Vazhdon
bashképunimit  té
jashtém
3.7  Sigurimi i personelit Vazhdon

ndihmés

* Numri i stafit
ndihmés éshté
rritur né pérputhje
me zhvillimin e
fakultetit

. Personeli
ndihmes merr pjesé




¢do vit né njé
mundesi zhvillimi

3.8 Zgjerimi kapacitetet fizike » Plani i zgjerimit Vazhdon
t¢é  ndértesés i
miratuar nga bordi
. Zgjerimi i
ndértimit né
pérputhje me
rritien e fakultetit
dhe studentéve
IV. HULUMTIM DHE ZHVILLIM
Qellimi 1: Promovimi i mjedisit hulumtues
4.1 Sigurimi [ mbéshtetjes . Pagat e
financiare dhe administrative krahasueshme me
pér fakultetin pér veprimtari té institucionet
géndrueshme shkencore standarde
» Takime vjetore Vazhdon

pér udhézime mbi
kérkimin
* 25% e stafit ofroi
njé koh¢ té liré pér
kérkime

. Infrastruktura
kérkimore eshté
zhvilluar

. Temat  dhe
proceset e
hulumtimit jane té
vendosura

+ Ka mbéshtetje
editoriale




4.2 Sigurimi 1 mbéshtetjes sé
brendshme pér kérkimin

* Krijoni seminare
ndérvepruese

mujore  pér t&
paragqitur kérkimin

Zhvillimi i
iniciativave  nga
sektori 1 kérkimit
pér té stimuluar
kérkimin

* Krijuar sistemin e

vlerésimit té
kolegéve
. programshté

krijuar programi i
mentorimit

Vazhdon

4.3 Burimet e jashtme pér
mbéshtetjen e kérkimit

* Rritja e burimeve
pér mbéshtetjen e
fakultetit dhe stafit
pér t& zhvilluar
aftésité kérkimore

. Rritja e
pjes€émarrjes sé
fakultetit né
konferenca dhe
simpoziume té
jashtme

Vazhdon

4.4 Rritja e dukshmérisé sé
kérkimit

* Rritja e numrit té
prezantimeve
cilésore dhe sasiore

» Té zhvillojé njé
strategji
komunikimi ~ pér
kérkimin

Vazhdon




Qéllimi 2: Vendosja e partneriteteve me agjenci dhe industri t€ jashtme pér té

ndérmarré€ iniciativa krijuese pér t€ pérmbushur nevojat arsimore lokale dhe kombétare

4.1 Inicimi 1 marréveshjeve
bashképunuese me institucionet

o o . Vendosni
e komunitetit, agjencité e . .
komunitetit dhe institucionet marreYeshJ'e ‘
. bashképunimi me
arsimore o Vazhdon
Drejtorité
Komunale, Dhoma
e Tregtisé
4.2 Nevojat e institucioneve * Bashképunoni me
lokale t& sektorit té biznesit Dhomén e
adresohen nga hulumtimi i Komisionit Vazhdon

fakultetit

* Bashképunoni me
organizata
ndérkombétare

V. ANGAZHIMI I KOMUNITETEVE

Qéllimi 1: Zhvillimi i partneriteteve pér t€ ofruar shérbime arsimore pér t€ pérmbushur

nevojat ¢ klientéve né komunitetin lokal

5.1 Kryerja e vlerésimit t&
nevojave t€ komunitetit n€ lidhje
me llojin dhe numrin e
partneriteteve

» Baza e té dhénave
aktuale té
partneriteteve

* Rishikimi vjetor 1
partneriteteve me
fakultetin dhe
stafin

Vazhdon




5.2 Ndérfagja me mediat lokale
dhe kombétare pér t& rritur
interesin né biznes si karrieré

* Numri i artikujve
dhe tregimeve

Vazhdon

5.3 Vendosja e panairit te

e Numri 1 té
diplomuarve  qé

Karrierds pér (& ri . o ) Vazhdon

arrieres per te rritur tregtimin e gjejne€é  pun€ pas

praktikave té t€ diplomuarve studimeve

5.4 Promovimi I emérimeve e

ligjeruesve né panelet ] ]

vendimmarrése  lokale  dhe .' ) Numri ! Vazhdon
ligjeruesve né

kombétare

pozicione t&€ nivelit
té larté dhe
paneleve
politikébérése




